
四、法律規定教育議題納入課程實施情形 
表 7-1-1 法律規定教育議題納入課程實施情形表 

114 學年度 

重要教育工作 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性課程或領域

課程計畫相符） 

備   註 年級 學期 
彈性課程 

或領域別 
主題名稱 週次 節數 

性別平等教育 

1 
上 生活 我上一年級了 1-2 12 

國民中小學

除應將性別

平等教育融

入課程外，

每學期應實

施性別平等

教育相關課

程或活動至

少 4 小時(6

節) 

下 國語 奶奶的小跟班 9 6 

2 

上 國語文 最美味的蛋糕 6-10 5 

下 國語文 
媽媽的甜蜜小麻

煩 
11-15 5 

3 
上 國語 心的悄悄話 1-2 10 

下 國語 遇見美如奶奶 4-5 10 

4 
上 

數學 

數學 

數學 

數學 

數學 

乘法 

角度 

除法 

整數四則 

長度 

3-4 

6 

7-8 

14-15 

18-19 

36 

下 綜合活動 工作大探索 6-10 10 

5 

上 

國語文 

綜合活動 

綜合活動 

綜合活動 

當我們同在一起 

伙伴大集合 

我懂你的心 

關懷你我他 

1 

5-8 

9-12 

13-16 

29 

下 
國語文 

綜合活動 

綜合活動 

我愛藍影子 

生活有「藝」思 

職業面面觀 

19 

5-8 

9-12 

21 

6 

上 

數學 

數學 

綜合活動 

綜合活動 

綜合活動 

讀寫大觀園 3 

加油小站 1 

數量關係 

你來我往 

你的心我懂 

人際好互動 

品德加油站 

10 

17-18 

10-11 

12-13 

14-15 

9-13 

34 

下 

數學 

數學 

綜合活動 

綜合活動 

綜合活動 

 

讀寫大觀園 4 

四則混合運算 

圓形圖 

職場大觀園 

興趣與職業 

職業未來式 

 

尋找人生生命方

向 

1-3 

14-15 

1-2 

3-4 

5-6 

 

14-18 

42 

全校 
上 學校宣導 

性別平等教育議 

題宣導 
4 1 

下 學校宣導 
性別平等教育議 

題宣導 
4 1 

性侵害犯罪防

治課程 

1 
上 國語 擁抱 20 6 

每學期 2 小

時(3 節) 

下 生活 分享寒假生活 1 6 

2 
上 健康與體育 安全社區 8-11 3 

下 健康與體育 身體自主 10-15 4 



3 
上 綜合 當我們同在一起 1-2 4 

下 綜合 你我好關係 1-2 4 

4 

上 

數學 

數學 

數學 

數學 

乘法 

角度 

除法 

整數四則 

3-4 

6 

7-8 

14-15 

28 

下 
國語文 

綜合活動 

文化廣角鏡 

溝通「心」訣竅 

7-8 

11-15 
20 

5 
上 綜合活動 關懷你我他 13-16 8 

下 綜合活動 職業面面觀 9-12 8 

6 
上 

綜合活動 

 

健康 

你來我往 

你的心我懂 
破除性別刻板印象 

11 

12 

5-8 

9 

下 綜合活動 職場大觀園 1-2 6 

全校 
上     

下 學校宣導 性侵害議題宣導 19 1 

家庭教育課程 

1 
上 生活 迎接新的一年 17 6 

每學年至少

4 小時(6 節) 

 

在正式課程

外實施四小

時以上 

下 國語 小種子快長大 8 6 

2 

上 國語文 南瓜湯 1-5 5 

下 國語文 
媽媽的甜蜜小麻

煩 
11-15 5 

3 
上 綜合 情緒大不同 5-6 4 

下 綜合 分享學習經驗 5-6 4 

4 

上 

數學 

數學 

數學 

數學 

乘法 

角度 

除法 

整數四則 

3-4 

6 

7-8 

14-15 

28 

下 
國語文 

綜合活動 

文化廣角鏡 

溝通「心」訣竅 

7-8 

11-15 
20 

5 
上 

國語文 

綜合活動 

數學 

數學 

生活大小事 

社會資源網 
異分母分數的加減 

整數四則運算 

6 

17-20 

11-12 

15-16 

29 

下 國語文 與愛相遇 7 5 

6 

上 

國語文 

綜合活動 

數學 

數學 

 

讀寫大觀園 3 

耶誕節 

社會資源網 

異分母分數的加

減，整數四則運

算 

品德加油站 

15-16 

17-20 

11-12 

 

15-16 

 

9-13 

44 

下 

國語文 

國語文 

綜合活動 

數學 

數學 

讀寫大觀園 4 

蚵鄉風情 

一個晴朗的早晨 

社會資源網 
異分母分數的加減 

整數四則運算 

 

尋找人生生命方

向 

7-8 

11-12 

17-20 

11-12 

15-16 

14-18 

54 

全校 
上 學校宣導 班親會親職講座 2 3 

下 學校宣導 班親會親職講座 2 3 



家庭暴力防治

課程 

1 
上 國語 鵝寶寶 2 6 

每學年至少

4 小時(6 節) 

下 生活 愛的傳聲筒 13 6 

2 
上 健康與體育 變調的家庭 4-6 3 

下 健康與體育 家庭暴力定義 4-6 3 

3 
上 綜合 情緒轉個彎 7-8 4 

下 綜合 善用學習方法 7-8 4 

4 
上     

下 綜合活動 溝通「心」訣竅 11-15 10 

5 
上 綜合活動 社會資源網 17-20 8 

下 國語文 與愛相遇 7 5 

6 
上 

綜合活動 

 

健康 

你的心我懂 

人際好互動 
維護身體自主權 

12 

14 

 

7-9 

9 

下 綜合活動 職場大觀園 1-2 6 

全校 
上     

下     

環境教育 

1 
上 國語 小路 18-19 12 

每學年至少

4 小時(6 節) 

 

融入課程、

結合校外教

學或學校宣

導 

下 生活 發現春天 5-6 12 

2 
上 國語文 恐龍和垃圾 16-20 5 

下 國語文 爺爺的玩具王國 6-10 5 

3 
上 綜合 危險搜查隊 13-14 4 

下 綜合 校園發現美 9-10 4 

4 

上 

國語文 

國語文 

國語文 

數學 

數學 

數學 

數學 

歡樂好時光 

人物寫真 

放眼看世界 

乘法 

角度 

除法 

整數四則 

1 
8-10 

14、15 

3-4 

6 

7-8 

14-15 

58 

下 

國語文 

國語文 

數學 

數學 

擁抱正能量 

閱讀變裝秀 

時間的加減 

立方公分 

4-5 

20 

18 

19 

23 

5 

上 

國語文 

國語文 

綜合活動 

數學 

數學 

數學 

 

自然的樂章 

平凡中的特別 

生命共同體 
異分母分數的加減 

整數四則運算 

柱體、錐體和球 

11-13 

16、17 

1-4 

11-12 

15-16 

19-20 

52 

下 

國語文 

綜合活動 

綜合活動 

數學 

數學 

數學 

旅人筆記 

環境守護者 

危機總動員 

容積 

大數與折線圖 

生活中的大單位 

1、2 

13-16 

17-20 

5-6 

10 

20 

42 

6 上 

綜合活動 

 

校訂課程 

 

永續發展地球村 
-環保小達人 
出發吧!世界旅
遊趣 

1-4 

 

1-5 

16-20 

10 



  
 
 
 
 

下 

國語文 

國語文 

數學 

數學 

校訂課程 

 

讀寫大觀園 4 

望見美麗的大地 

我的少年夢 

四則混合運算 

圓形圖 

從節慶看世界 

 

堅韌的生命力 

1-6 
12-13 
1-3 
14-15 
5-8 
12-15 
9-13 

72 

全校 
上     

下     

交通安全教育 

1 
上     

於彈性課程

規劃，每學

期至少兩節

課，並於任

一年級全部

班級實施 

下     

2 
上     

下     

3 
上 綜合 家事好幫手 17-18 4 

下 國語 小丑魚和海葵 5-6 10 

4 
上     

下     

5 
上     

下     

6 

上 綜合 一起行動力量大 3-4 6 

下 

國語文 

 

健康 

成為人生的開拓

者 
健康全方位 

18-20 

 

5-8 

13 

全校 
上     

下     

戶外教育 

1 
上 閱讀好福樂 生態閱讀三 12-15 4 

於彈性課程

規劃，每學

期至少兩節

課，並於任

一年級全部

班級實施 

下     

2 
上 國語文 恐龍和垃圾 16-20 5 

下 國語文 爺爺的玩具王國 6-10 5 

3 
上 國語 淡水小鎮 11-12 10 

下 綜合 社區文化活動 17-18 4 

4 

上 

國語文 

國語文 

數學 

數學 

數學 

數學 

數學 

數學 

歡樂好時光 

放眼看世界 

一億以內的數 

乘法 

角度 

除法 

整數四則 

長度 

3-4 

12-15 

1-2 

3-4 

5-6 

7-8 

14-15 

18-19 

78 

下 
國語文 

數學 

數學 

擁抱正能量 

小數乘以整數 

周長和面積 

1-2 

12 

13-14 

22 

5 上 

國語文 

國語文 

 

 

自然的樂章 

馬祖藍眼淚——

夜空下的藍色精

靈 

11、13 

19 

 

 

15-16 

51 



數學 

數學 

旅遊亞洲系列 

讀寫大觀園 1 

整數四則運算 

時間的乘除 

台灣在哪裡 
面向真實世界、實踐生活素養 

18-19 

1-5 

9-13 

下 

國語文 

旅遊亞洲系列 

讀寫大觀園 2 

旅人筆記 
沙烏地阿拉伯在哪裡 
親近大自然、歌頌她的美好 

2、3 

16-20 

9-13 

30 

6 

上 

國語文 

數學 

數學 

數學 

數學  

校訂課程 

 

讀寫大觀園 3 

天空之城 

分數的除法 

小數的除法 

圓周長和圓面積 

數量關係 

出發吧!世界旅
遊趣 
國際面面觀 

3-4 
3-5 
6-7 
8-9 
17-18 
16-20 

 

14-18 

57 

下 

數學 

數學 

數學 

校訂課程 

 

四則混合運算 

怎樣解題 

圓形圖 

從節慶看世界 

1-3 

11-13 

14-15 

5-8 

33 

全校 
上     

下     

備註： 

1. 其他於嘉義縣 114學年度國民小學課程計畫備查注意事項中臚列，非屬上列請自行增加欄

位。 

2. 若該議題安排部定課程及校訂課程以外的宣導或活動，請填寫於「全校」欄位。 

3.< 114年度中央對直轄市及縣市政府一般教育補助款考核項目>：所屬公立國中小能以安全

教育(交通安全)、性別平等教育及戶外教育為主題，規劃統整性、主題性之彈性學習課

程，每學期至少二節課，並於該年級全部班級實施，引導學生進行知能整合與生活實踐。

請於 114學年度(上下學期併計)任一年級，實施前開任一議題。 


