四、法律規定教育議題納入課程實施情形

表 7-1-1 法律規定教育議題納入課程實施情形表

							
	(請視						
	課程計						
114 學年度 重要教育工作	年級	學期	彈性課程 或領域別	主題名稱	週次	節數	. 備 註
	1	上	生活	我上一年級了	1-2	12	
	1	下	國語	奶奶的小跟班	9	6	
		上	國語文	最美味的蛋糕	6-10	5	
	2	下	國語文	媽媽的甜蜜小麻 煩	11-15	5	
	3	上	國語	心的悄悄話	1-2	10	
	3	下	國語	遇見美如奶奶	4-5	10	
	4	上	數學 數學 數學 數學	乘法 角度 除法 整數四則 長度	3-4 6 7-8 14-15 18-19	36	
		下	綜合活動	工作大探索	6-10	10	國民中小學
性別平等教育	5	上	國語文 綜合活動 綜合活動 綜合活動	當我們同在一起 伙伴大集合 我懂你的心 關懷你我他	1 5-8 9-12 13-16	29	除應將性別 平等教育融 入課程外, 每學期應實
		下	國語文 綜合活動 綜合活動	我愛藍影子 生活有「藝」思 職業面面觀	19 5-8 9-12	21	施性別平等 教育相關課
	6	上	數學 數 線 等 等 等 合 活 活 動 線 高 高 大 義 大 親 園 、 長 、 大 親 園 、 長 、 大 親 題 園 、 長 、 表 , 表 , 、 題 園 、 夏 、 表 、 、 題 、 夏 、 題 、 夏 、 題 。 夏 、 多 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。	加油量關係 你的 你 你 你 的 好 好 五 五 五 五 五 五 五 五 五 五 五 五 五 五 五 五 五	10 17-18 10-11 12-13 14-15 9-13	34	程或活動至 少 4 小時(6 節)
		下	數學 數學 綜合活動 綜合活動 綜合活動 讀寫大觀園 4	四則混合運算 圓形 製園 製場 製工 製工 製工 製工 製工 製工 製工 製工 製工 東北 東東東 東北 人生生命方向	1-3 14-15 1-2 3-4 5-6 14-18	42	
	全校	上	學校宣導	性別平等教育議題宣導	4	1	
		下	學校宣導	性別平等教育議 題宣導	4	1	
性侵害犯罪防 治課程	1	上	國語	擁抱	20	6	
		下	生活	分享寒假生活	1	6	<u> 毎學期</u> 2 小
	2	上	健康與體育	安全社區	8-11	3	時(3 節)
		2	下	健康與體育	身體自主	10-15	4

		上	綜合	當我們同在一起	1-2	4	
	3	下	綜合	你我好關係	1-2	4	1
			數學	乘法	3-4		
		上	數學	角度	6	28	
	4	エ	數學	除法	7-8	20	
			數學 國語文	整數四則 文化廣角鏡	14-15		
		下	図	X 化	7-8 11-15	20	
	_	上	綜合活動	關懷你我他	13-16	8	
	5	下	綜合活動	職業面面觀	9-12	8	
			綜合活動	你來我往	11		
	6	上		你的心我懂	12	9	
	6		健康	破除性別刻板印象	5-8		
		下	綜合活動	職場大觀園	1-2	6	
	全校	上					
	177	下	學校宣導	性侵害議題宣導	19	1	
	1	上	生活	迎接新的一年	17	6	
	1	下	國語	小種子快長大	8	6	
	2	上	國語文	南瓜湯	1-5	5	
		下	國語文	媽媽的甜蜜小麻 煩	11-15	5	
	3	上	綜合	情緒大不同	5-6	4	
		下	綜合	分享學習經驗	5-6	4	
	4	上下	數學	乘法	3-4		
			數學 數學	角度除法	6 7-8	28	
			数字 数學	整數四則	14-15		
			國語文	文化廣角鏡	7-8	20	
		٢	綜合活動	溝通「心」訣竅	11-15	20	
		上	國語文 綜合活動	生活大小事	6	29	每學年至少
	5		數學	社會資源網 異分母分數的加減	17-20 11-12		4 小時(6 節)
家庭教育課程			數學	整數四則運算	15-16		
30000000000000000000000000000000000000		下	國語文	與愛相遇	7	5	在正式課程
			國語文	耶誕節	15-16		外實施四小
			綜合活動	社會資源網	17-20 11-12		時以上
		上	數學	異分母分數的加減,整數四則運	11-12	44	
			數學	海, 企數四則達 算	15-16		
			讀寫大觀園 3	品德加油站	9-13		
	6			蚵鄉風情			1
			國語文	一個晴朗的早晨	7-8		
		下	國語文 綜合活動	社會資源網 異分母分數的加減	11-12 17-20	54	
			數學	整數四則運算	11-12		
			數學		15-16		
			讀寫大觀園 4	尋找人生生命方	14-18		
	全校	1.	段長力道	向		2	
		上	學校宣導	班親會親職講座	2	3	
		下	學校宣導	班親會親職講座	2	3	

		上	國語	鹅寶寶	2	6			
	1	下	生活	愛的傳聲筒	13	6			
		上	健康與體育	變調的家庭	4-6	3			
	2	下	健康與體育	家庭暴力定義	4-6	3			
		上	綜合	情緒轉個彎	7-8	4			
	3	下	綜合	善用學習方法	7-8	4	-		
		上		274 1 4 1 1 1 1	, 0		1		
家庭暴力防治	4	下	綜合活動	▲ 溝通「心」訣竅	11-15	10	- 毎學年至少		
課程		上	綜合活動	社會資源網	17-20	8	4 小時(6 節)		
11年	5	下	國語文	與愛相遇	7	5	1 4 (1, 11) (0 kb)		
					12		-		
		上	綜合活動	你的心我懂 人際好互動	14	9			
	6	上	健康	八除好 <u></u>	.				
		一一		聯坦上 梅国	7-9	6	-		
		下	綜合活動	職場大觀園	1-2	0	-		
	全校	上					-		
		下	國語	小路	10.10	12			
	2	上		<u> </u>	18-19		-		
		下	生活	發現春天	5-6	12	1		
		上	國語文	恐龍和垃圾	16-20	5	1		
		下	國語文	爺爺的玩具王國	6-10	5			
	3	上	綜合	危險搜查隊	13-14	4			
		下	綜合	校園發現美 歡樂好時光	9-10	4			
	4	上	國語文 國語文	 	1 8-10	58			
			國語文	放眼看世界	14 \ 15				
			數學	乘法	3-4				
			數學	角度	6				
			數學	除法	7-8				
			數學	整數四則	14-15		每學年至少		
		下	國語文	擁抱正能量	4-5	23	4 小時(6 節)		
			國語文 數學	閱讀變裝秀 時間的加減	20 18				
環境教育			製字 數學	立方公分	19		融入課程、		
			國語文				結合校外教		
			國語文	自然的樂章	11-13		學或學校宣		
			綜合活動	平凡中的特別	16 \ 17		道		
		上	數學	生命共同體 異分母分數的加減	1-4 11-12	52			
			數學	整數四則運算	15-16				
	_		數學	柱體、錐體和球	19-20				
	5		國語文	旅人筆記	1 \ 2		1		
		下	綜合活動	環境守護者	13-16				
			綜合活動	危機總動員	17-20	42			
			數學	容積	5-6				
			數學	大數與折線圖	10				
			數學	生活中的大單位	20		_		
	6	6 上	綜合活動	永續發展地球村 -環保小達人	1-4	10			
			校訂課程	- 環保小達人 出發吧! 世界旅	1-5				
					ive -4 whether	遊趣	16-20		
				1	1	なる	10-20	j	J

				1			
		下	國國國數學學 數 校 寫 案 表 觀 图 4	望見美 異 異 明 明 明 形 慶 を 朝 の 関 の 関 の 関 の の 関 の の の の の の の の の の の の の	1-6 12-13 1-3 14-15 5-8 12-15 9-13	72	
	全校	上下	噴 河 八 利 凶 T	王初 的王 4 万	7 13		
	1	上下					
	2	上下					
	3	上下	綜合 國語	家事好幫手 小丑魚和海葵	17-18 5-6	4	於彈性課程
上记的入机去	4	上 下		7 - M 1 1 4 X			規劃,每學 期至少兩節
交通安全教育	5	上 下					課,並於任 一年級全部
	6	上	綜合	一起行動力量大	3-4	6	班級實施
		下	國語文健康	成為人生的開拓 者 健康全方位	18-20 5-8	13	
	全校	上下	TON.				
	1	上 下	閱讀好福樂	生態閱讀三	12-15	4	
	2	上	國語文	恐龍和垃圾	16-20	5	-
		下	國語文	爺爺的玩具王國	6-10	5	
	3	上	國語	淡水小鎮	11-12	10	
户外教育	4	上	綜 國 國 數 數 數 數 數 數 數 數 數 數	社 歡 人 乘 角 除 整 長 整 度 次 好 看 內 乘 角 除 整 度 以 與 原 上 數 度	17-18 3-4 12-15 1-2 3-4 5-6 7-8 14-15 18-19	78	於彈性課程 規劃至少 期至少 於 , , , , 級 全 的 稅 是 的 於 会 的 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。 。
		下	國語文 數學 數學	擁抱正能量 小數乘以整數 周長和面積	1-2 12 13-14	22	
	5	上	國語文 國語文	自然的樂章 馬祖藍眼淚—— 夜空下的藍色精 靈	11 · 13 19	51	

			數學 數學 旅遊亞洲系列	整數四則運算 時間的乘除 台灣在哪裡	18-19 1-5 9-13		
		下	讀寫大觀園 1 國語文 旅遊亞洲系列 讀寫大觀園 2	面的真實世界、實踐生活素養 旅人筆記 沙烏地阿拉伯在哪裡 親近大自然、歌頌她的美好	2 \ 3 16-20 9-13	30	
	6	上	國數學學學學課程	天分 小 圓 數 出 遊 趣	3-4 3-5 6-7 8-9 17-18 16-20	57	
		下	數學 數學 較訂課程	四則混合運算 怎樣解題 圓形圖 從節慶看世界	1-3 11-13 14-15 5-8	33	
	全校	<u>上</u> 下					

備註:

- 1. 其他於嘉義縣 114 學年度國民小學課程計畫備查注意事項中爐列,非屬上列請自行增加欄位。
- 2. 若該議題安排部定課程及校訂課程以外的宣導或活動,請填寫於「全校」欄位。
- 3. <114 年度中央對直轄市及縣市政府一般教育補助款考核項目>:所屬公立國中小能以安全教育(交通安全)、性別平等教育及戶外教育為主題,規劃統整性、主題性之彈性學習課程,每學期至少二節課,並於該年級全部班級實施,引導學生進行知能整合與生活實踐。請於114 學年度(上下學期併計)任一年級,實施前開任一議題。